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Anotace

Předkládaná práce „Ţeny na stráţ! Exkurz do nitra politicky aktivní ţeny 1. republiky

se snaţí prostřednictvím Boţeny Vikové-Kunětické zmapovat a zhodnotit míru aktivity ţen

v politice v prvorepublikovém období. Snaţí se odpovědět na otázky, zda se ţeny po vzniku

Československa plně zapojily do budování nového státu, jak moc a jaký byl okruh jejich

poţadavků. Současně s tím souvisí otázka, zda se dokázaly vymanit z okruhu tzv.

feministických problémů a zda se zapojily i do problematiky jiného charakteru, především

v kritických obdobích republiky.

Protoţe je ústředním tématem této práce postava Boţeny Vikové-Kunětické,

nemůţeme zcela pominout ani její literární činnost, skrze kterou se dostala do prostředí

politiky a získala první ţenský mandát. Zcela samostatné podkapitoly jsou pak věnovány

dvěma jejím největším přátelům z řad literatury a politiky, tedy J. S. Macharovi a Karlovi

Kramářovi.

Práce je rozdělena do šesti zcela uzavřených kapitol, které se snaţily o zmapování

celého jejího ţivota. První dvě kapitoly se věnují především jejímu soukromému ţivotu.

Ukazují nám, z jakého prostředí vyšla a čím a kým byla v dětství formována. Třetí kapitola se

věnuje její literární činnosti. Mapuje její vývoj jako spisovatelky od nesmělých začátků

povídkové činnosti, aţ po vrcholnou tvorbu, tedy romány. Čtvrtá kapitola se věnuje obecnému

zhodnocení politického systému a právnímu postavení ţen v habsburské monarchii. Pátá

kapitola pak pojednává o jejích politických názorech, přičemţ je zde kladen velký důraz na

její politický vývoj, který ji nasměroval aţ k českému fašismu. A konečně šestá kapitola se

věnuje politické participaci ţen a jejich úsilí za boj o rovnoprávnost.
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Annotation

This work „Ţeny na stráţ! Exkurz do nitra politicky aktivní ţeny 1. republiky is about

very interesting woman Boţena Viková-Kunětická. She lived in the 19th and 20th century and

she was a writer and politician. This work is about her political and also literal career. With

Boţena Viková-Kunětická worked in politics series of women and this work is dedicated also

their political activities and their struggle for democracy.

This work has a six chapters. First and second is about her family and presents us her

private life and her friendship with J. S. Machar. The third chapter is about her literal career.

The fourth chapter is about aktivity of women in the monarchy in the 19th century. The fifth

chapter is about her political opinions and about czech fascism and the sixth chapter is about

activity of women in the first republic.
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Úvod

Předkládaná rigorózní práce se zabývá podrobnějším pohledem na postavu Boţeny

Vikové-Kunětické v nesnadných dobách historie naší země. Vychází z diplomové práce, která

byla na Filosofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích obhájena v roce

2007. Zatímco se diplomová práce zabývala celkovým pohledem na ţivot Boţeny Vikové-

Kunětické v kontextu doby přelomu století a zaměřovala se především na míru kritiky a

kritičnosti, která se stala alfou a omegou jejího v mnohém slova smyslu bouřlivého ţivota,

tato rigorózní práce se zaměřila na její politickou činnost a aktivitu, která ji ve 20. letech

přivedla aţ na pokraj českého fašismu, který se tak stal epilogem její cesty v boji za ţenská a

národní práva. Její osoba se pro mou práci stala příkladem ţeny vyrůstající na troskách

habsburského mocnářství a plně se angaţující v politice první československé republiky. Je

zasazena do bouřlivých let konce 19. století, 1. světové války a 1. republiky a je

konfrontována s do té doby „muţským světem“, který ovládal politiku. Prostřednictvím její

osoby jsou nám prezentovány změny, které česká společnost prodělala, a které ji přivedly aţ

ke vzniku samostatného státu. Díky svému zvolení do zemského sněmu v roce 1912 se stala

jakýmsi symbolem nové doby a nadějí pro ţeny, ţe jejich boj není marný. Její zákaz vstupu

na půdu zemského sněmu nám ale současně napovídá, ţe zvolení ještě neznamenalo výhru, a

ţe ţeny čekal ještě dlouhý a tvrdý boj. První republika je toho příkladem, a proto jsem se

skrze Boţenu Vikovou–Kunětickou rozhodla ve své práci zdokumentovat kaţdodenní ţivot

ţen na půdě Revolučního národního shromáţdění, rozuměj Národního shromáţdění, a jejich

neutuchající boj, který statečně vedly aţ do roku 1939, respektive 1938, přičemţ nelze

pominout ani její literární činnost, která jí její politickou kariéru umoţnila.

V této souvislosti bych ještě ráda upozornila, ţe jsem svou studii nedovedla aţ do

těchto kritických let, myslím roky 1938, 1939, ale skončila jsem symbolicky rokem 1934, kdy

Viková-Kunětická zemřela.

Dále bych upřesnila výběr terminologických výrazů, které jsem pouţila v kapitolách

týkajících se politiky v Československu. Pro zjednodušení a lepší přehlednost jsem

v kapitolách, kdy jsem konfrontovala komunistickou a fašistické strany, vyuţila názvu levice

a pravice. Jsem si vědoma, ţe je to označení značně zjednodušující, ale v případě fašistických

skupin je myslím velmi trefné. Národní demokracie, tedy mateřská strana Boţeny Vikové-
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Kunětické, patřila rovněţ k pravicovému bloku politických stran, ale zde bych byla

umírněnější, protoţe pravice v Československu má extremistický nádech a národní

demokracie v ţádném případě extremistickou skupinou nebyla.

Osobou Boţeny Vikové-Kunětické se k její škodě nikdo dlouho nezabýval. Je to škoda

uţ z toho důvodu, ţe byla osobou v mnohém kontroverzní, která zasahovala do mnoha

uměleckých i politických odvětví. Za komunistické éry nebyla příliš atraktivním tématem,

snad právě proto, ţe její postava je typickým objektem pro gendrová studia, která se do

popředí zájmu české historiografie dostala aţ v 90. letech 20. století. Ani její politické názory

však pro komunistickou historiografii nemohly být nijak sympatické, protoţe po celý svůj

ţivot stála z principu proti této straně v opozici.

První počiny zpracovávající její ţivot se datují do 30. let 20. století. V roce 1932 o ní

napsal Vladimír Minařík kníţku s názvem Boţena Viková-Kunětická a o dva roky později

vychází z pera Jana Voborníka kníţka stejného názvu. Obě jsou vhodné pro první seznámení

s osobou Boţeny Vikové-Kunětické a cenné zejména z faktografického hlediska a dobového

pohledu na její osobu. Dozvíme se zde hlavní údaje z jejího ţivota, seznámíme se s její

literární a politickou dráhou, ale bohuţel velmi stručně. Nedostatkem obou kníţek je jejich

oslavný charakter, coţ je ale na druhou stranu v diskursu doby zcela pochopitelné, protoţe

svými činy si za svou veřejnou činnost získala řadu obdivovatelů.

Další z nemnohých pokusů se datují k roku 1940. V rámci knihy Česká ţena

v dějinách národa vyšel článek od Pavly Buzkové s názvem Boţena Viková-Kunětická. Tato

kapitolka se zabývá především její literární dráhou. Věnuje se jejím stěţejním dílům, jako

např. Medřické. Další z řady knih redigoval Karel Stloukal a nese název Královny, kněţny a

velké ţeny české. I tento počin se ale zabývá pouze jednou z kapitol jejího ţivota a zdaleka jej

nezachycuje v jeho celku. Oba zmiňované texty tak slouţí pouze k dokreslení celého obrazu

ţivota Boţeny Vikové-Kunětické.

Jak bylo výše naznačeno, po celou dobu komunistické éry se dějinami ţeny nikdo

nezabýval. Zájem o ţenskou otázku se obnovil po roce 1989 v rámci nového odborného

pohledu. S výzkumem gender je třeba upozornit, ţe interpretaci poškozuje skutečnost, ţe

dlouhou dobu bylo na Vikovou-Kunětickou pohlíţeno jako na postavu na piedestalu a kritický

pohled na její postavu se jí dlouho vyhýbal.
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 Prvním výrazným činem, týkajícím se celistvého zpracování ţivota a díla Boţeny

Vikové-Kunětické, je diplomová práce Evy Turnovské Boţena Viková-Kunětická z roku

1996. Její ţivot je zde zpracován komplexně, ke své škodě však s řadou faktografických chyb

a nepřesností. Přesto tato práce znamená výrazný posun v zájmu o osobu Boţeny Vikové-

Kunětické. Další diplomovou prací na dané téma je pak práce Barbory Hrabánkové z roku


[…]


její popřevratová politická kariéra byla velmi krátká. V Národním shromáţdění zasedala

pouhé dva roky a jakýmsi epilogem její politické kariéry se stal jeden měsíc v roli senátorky

v roce 1925. Přesto ale bojovala za řadu velmi zásluţných věcí, především za odškodnění pro

vdovy po padlých legionářích. Ve 20. letech, kdy jiţ v aktivní politice příliš nepůsobila, se

přiklonila k českému fašismu. Vítala vznik Československa, ale vývoj v republice ji nijak

neuspokojoval, spíše naopak. Snad právě proto hledala útěchu v radikální pravici, ve které se

snaţila najít odpovědi na své otázky.

Ke konci svého ţivota ţila v ústraní, zklamaná ţivotem, jak píše v korespondenci.

Smutná z toho, ţe musela opustit literaturu a snad i ze svých politických ambicí, které podle

jejího názoru zůstaly nedoceněny. Zejména to, ţe získala senátorské křeslo na pouhý jeden

měsíc, v ní vyvolávalo nemilé pocity a zklamání, kterého se nijak nemohla zbavit.

Viková-Kunětická byla bezpochyby velice významnou postavou přelomu století.

Byla ţenou aktivní a činorodou, která chtěla bořit zavedené stereotypy a ţádala nové, lepší

zacházení se ţenami. Na tomto poli, tedy poli emancipačním, vykonala řadu vynikajících

věcí. O nápravu společnosti se nejprve pokoušela v rámci své literární činnosti, později

v politice. Jejího příkladu, tedy úspěšného zvolení do zemského sněmu, vyuţily ţeny

k systematičtějšímu boji za ţenská práva i práva dětí. Právě nově vzniklá republika jim to

v mnohém umoţnila. Jiţ nebyly pasivními objekty, ale staly se aktivními subjekty

společnosti, které mohly plně participovat na prvorepublikové společnosti. Boţena Viková-

Kunětická byla jednou z nich.
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Resumé

Předkládaná práce si kladla za cíl představit jednu z nejvýraznějších a rovněţ

nejkontroverznějších postav přelomu století, spisovatelku a političku Boţenu Vikovou-

Kunětickou. Cílem studie bylo komplexně představit její ţivot v kritických dobách vývoje

naší společnosti, především v období konce habsburské monarchie a nově se zrodivší 1.

republiky. Studie se snaţila o zachycení její sloţité povahy, jejích postojů a názorů a jejího

boje za ţenská práva. Právě tento boj se stal jakýmsi vykřičníkem celého jejího úsilí. Objevil

se jiţ v období její aktivní literární činnosti a stal se pro ni hnacím motorem i v její činnosti

politické.

V této práci jsem se pokoušela především o zhodnocení její politické aktivity a jejího

začlenění do prvorepublikového politického ovzduší, které nebylo vţdy pro ţeny příznivé.

Zcela opominuta však nezůstala ani její literární činnost, protoţe právě ta jí ve své podstatě

umoţnila zahájit kariéru politickou. Konfrontovala jsem ji s jinými aktivními stoupenkyněmi

emancipačního hnutí a snaţila jsem se o jejich komplexní zachycení v boji za politická práva

ţen, přičemţ jsem kladla důraz na rozpory i společné úsilí ve snaze o lepší postavení ţen.

Jako červená nit se jejím aktivním ţivotem táhne téma ţeny a dítěte. Tuto svou tezi

prosazovala ve svých literárních i divadelních dílech a prosazovala ji i na poli politickém.

Díky svým názorům se z oficiálního emancipačního proudu vymykala a ona sama se za

emancipistku či feministku nikdy nepovaţovala a emancipační hnutí v monarchii, potaţmo

v 1. republice, odsuzovala, přesto jako první ţena v habsburské monarchii, respektive střední

Evropě, byla zvolena do zemského sněmu, a s touto situací se musela vyrovnat a svou novou

roli přijmout. Její názory byly velmi neotřelé a kontroverzní, často svými postoji vyvolala

bouřlivé diskuse, ale od svých politických názorů se nikdy neodchýlila a po celý svůj ţivot si

za nimi stála. Ke konci svého ţivota se pak její názory na společnost a všeobecné dění stále

více radikalizovaly a přivedly ji aţ na pokraj českého fašismu.

Všechny tyto teze jsem se pokusila nastínit v této práci, přičemţ jsem se snaţila o

zodpovězení na mnohé otázky, které se týkají emancipačního hnutí a boje ţen za svá práva a

práva svých dětí. Ne vše se podařilo vysvětlit a mnoho otázek zůstává nezodpovězených, ale

přesto jsem se ve své práci snaţila o nastínění a především pochopení některých z nich.
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Summary

This work was designed to introduce one of the most controversial characters, as well as the

turn of the century, writer and politician, Boţena Viková-Kunětická. The aim of this study

was to comprehensively introduce her life at critical times of development of our society,

especially in the late Habsburg monarchy and the newly born of the first Republic. The study

sought to capture the complex nature of attitudes and opinions of her and her struggle for

women's rights.

In this work I have attempted primarily to evaluate her political activities and her integration

into the First Republic's political climate, which was not always favorable for women.

Like a red thread to the active life stretches topic of women and children. This pushed his

thesis in his literary and theatrical works and promote it to the field of politics. With her views

of the current official emancipation, and she surpasses behind emancipist or never considered

feminist and emancipatory movements in the monarchy, respectively in first Republic,

condemned. As the first woman in the Habsburg monarchy, respective in Central Europe, was

elected to the Landtag, and this situation had to deal with and accept their new role. Her views

were very unusual and controversial. At the end of his life, then her views on society and the

general affairs still more radical and brought her to the brink of Czech fascism.

All these theses, I tried to outline in this work, and I tried to answer the many questions

concerning the emancipation movement and the women fight for their rights and the rights of

the children. Not everything was able to explain and many questions remain unanswered, but

I work in his tried to outline above, and understand some of them.
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