*Průběh v. 2/*

### **Oponentský posudek rigorózní práce**

Mgr. Hana ŽELEZNÁ, „Ženy na stráž!“ Exkurz do nitra politicky aktivní ženy 1. republiky, Praha 2013, s. 178 + přílohy.

Předložená rigorózní práce se zabývá vývojem českého ženského hnutí v první polovině 20. století a koncentruje se zejména na jeho snahy o politickou emancipaci, politické zrovnoprávnění žen a jeho prohloubení. Tato stránka ženské emancipace a obecně politické modernizace je pak autorkou sledována primárně na příkladě politických, kulturních a společenských aktivit spisovatelky a političky Boženy Vikové-Kunětické. Rigorózní práce tak nese převážně charakter (dílčí) biografie Boženy Vikové-Kunětické, který je ovšem zasazen do přiměřeně širokého dobového kontextu. Zatímco v období cca do roku 1914 převažuje výrazně biografický přístup k problematice (H. Železná se koncentruje na politické názory, postoje a chování zvolené protagonistky), tak v druhé části předložené práce (cca po roce 1914) dominuje ve výkladu sledování širšího prvorepublikového snažení všech politických odstínů ženského hnutí (včetně socialistických a komunistických političek), případně obecného politického vývoje v ČSR. V této části práce se pak B. Viková-Kunětická poněkud ztrácí, což je snad dáno nedostatkem relevantního pramenného materiálu. H. Železná toto bílé místo v našem dosavadním poznání zaplnila jen částečně, zejména vylíčením proměnlivého vztahu B. Vikové-Kunětické k osobě Karla Kramáře a politických aktivit dalších československých poslankyň (z nejrůznějších stran) - tato část práce tak plně koresponduje s názvem celé práce.

Osobně bych uvítal hlubší analýzu či alespoň popis politických aktivit B. Vikové-Kunětické v Revolučním Národním

shromáždění, případně později v Senátu nebo v samotné národnědemokratické straně. Širší analýza Národních listů, tedy předního národnědemokratického orgánu, by možná více napověděla ohledně jejího angažování se ve straně samotné a v jejích ženských organizacích. K podobné analýze prvorepublikového tisku však nedošlo. Práce má v těchto pasážích výrazně kompilativní charakter na základě dosavadní literatury. Na druhou stranu H. Železná naopak pro období před rokem 1914 intenzivně pracovala s archivními prameny, kromě osobního fondu B. Vikové-Kunětické vytěžila zejm. fondy Ženské národní rady a Výboru pro volební právo žen. Pramennou základnu však mohla kromě fondů soukromé provenience rozšířit i o fondy státní správy, domnívám se, že zejména ve fondech místodržitelství, zemské správy politické či okresních hetmanství v Ml. Boleslavi či Nymburce by našla cenné informace. Jen na okraj poznamenávám, že fond „Hn“ v Archivu NM se nejmenuje „Cizí fondy“, nýbrž „Drobné fondy“ (s. 170).

Vlastní práce dále vykazuje řadu faktografických či interpretačních nedostatků. Výběrově alespoň některé: Všeobecný občanský zákoník byl vydán roku 1811 (s. 80); za nesprávné považuji tvrzení, že Kramář s Masarykem spolu před válkou spolupracovali a rozešli se až v meziválečném období (s. 99). Jejich vztah byl velmi komplikovaný a po letech spolupráce (cca 1889 až 1895) se nejen nestýkali a nespolupracovali, ale i si vzájemně škodili. Obecně bych doporučoval větší opatrnost při používání termínu fašista či fašistický, a to již jen z toho důvodu, že tento termín má dnes hodnotově výrazně odlišný význam a náboj, nežli tomu bylo ve 20. letech. Nesouhlasím s tvrzením, že Viková-Kunětická byla do Revolučního národního shromáždění „řádně zvolena“, nebyla totiž zvolena vůbec, ani řádně ani neřádně, protože RNS nebylo vůbec voleno... (s. 137). Vydávám-li za vzor odpůrce ženského volebního práva F.(?) Weyra, měl by následovat odkaz na zdroj o těchto jeho názorech (s. 140). V obecné rovině pak postrádám interpretační reflexi dosavadního

Výhrady chovám i k metodologickému a řemeslnému zpracování tématu, a to zejména po formální stránce. Vynechám-li skutečnost, že se autorka zaměřuje především na prostý popis „jak to vlastně bylo“ bez hlubšího kladení si relevantních otázek a hypotéz, tak za neomluvitelné považuji svévolné (byť asi nikoliv zlovolné) způsoby odkazování na použité zdroje. V této oblasti se H. Železná výrazně odchýlila od praxe zažitě v historických vědách a vštěpovaných adeptům oboru již v Úvodu do studia. Není mi to sice zvláště příjemné, ale asi nejnázornější příklad tohoto netransparentního odkazování je v případě mých studií. H. Železná je sice v úvodu kladně hodnotí (s. 9, 17), zvláště pak tu o B. Vikové-Kunětické, ale ve své práci na ni v příslušných pasážích neodkazuje a v závěrečném seznamu literatury není ani uvedena. Na místě je pak samozřejmě otázka, zda ji ve své práci využila, případně proč ji nevyžila, když ji zná?

Mám-li celkově shrnout svůj dojem z předložené práce, tak je rozporuplný. Na jedné straně oceňuji rozsáhlou práci s archivními materiály, informační i tématickou bohatost výkladu, jeho solidní stylistické zpracování, na druhou stranu nelze přejít mlčením závažné nedostatky v elementárních postupech badatele (citování, seznam použité literatury) či heuristice.

Praha 18. 10. 2013